²⁵ Ad esempio Vulg. *I reg.* 25,39 *malitiam Nabal reddidit Dominus in caput eius*; *III reg.* 2,44 *reddidit Dominus malitiam tuam in caput tuum*, 8,32 *reddens uiam suam super caput eius*; *II par.* 6,23 *reddas iniquo uiam suam in caput proprium*; *Esdr.* 2,4,4 *conuerte obprobrium super caput eorum*; *Esth.* 9,25 *et malum quod contra Iudaeos cogitauerat reuerteretur in caput eius*; *psalm.* 7,17 *conuertetur dolor eius in caput eius et in uerticem ipsius iniquitas eius descendet*; *Eccl.* 27,28 *qui in altum mittit lapidem super caput eius cadet*; *Ezech.* 9,10 *uiam eorum super caput eorum reddam*, 17,19 *foedus quod praeuaricatus est ponam in caput eius*; *Ioel* 3,4 *cito uelociter reddam uicissitudinem uobis super caput uestrum*.

distinti epigrammi della silloge pseudo-senecana, oltretutto legati a quello di Ausonio da evidenti, ancorché diverse, affinità contenutistiche.

L'uno, che reca il titolo *De custodia sepulcri*, parla infatti di un morto perseguitato fin nella tomba dagli strali di un *inimicus*, e della vendetta che gli estinti sono capaci di operare sulle *sacrilegae manus* che infieriscono sui loro resti (*epigr.* 19 Pr. = *AL* 410 R.² 406 Sh.B.):

Quisquis es (et nomen dicam? dolor omnia cogit!),
 qui nostrum cinerem nunc, inimice, premis
 et non contentus tantis subitisque ruinis
stringis in extinctum tela cruenta caput:
 crede mihi, uires aliquas natura sepulcris
 attribuit: tumulos uindicat umbra suos.
 Ipsos crede deos hoc nunc tibi dicere, liuor,
 hoc tibi nunc Manes dicere crede meos:
 res est atra miser; noli mea tangere fata:
 sacrilegae bustis abstinuere manus!

E poco importa che qui, secondo il codice figurativo inaugurato dall'ultimo Ovidio, il sepolcro sia quello metaforico dell'esilio, e il defunto lo stesso Seneca relegato in Corsica, fatto segno delle maldicenze di un denigratore che infierisce sulla sua disgrazia²⁶: al di là della valenza simbolica, l'empietà descritta è chiaramente simile a quella commessa dall'Achilla di Ausonio, e identica è la nemesi – qui minacciata, lì realizzata – che nei due epigrammi punisce gli insulti arrecati ai resti indifesi dei morti. Di pietre rispedite sulla testa del mittente si tratta invece al v. 8 di [Sen.] *epigr.* 21 Pr. = *AL* 412 R.² 408 Sh.B., dove un poeta di versi ingiuriosi è paragonato ai pazzi che prendono a sassate i passanti e finiscono per esserne a loro volta lapidati:

Carmina mortifero tua sunt suffusa ueneno,
 et sunt carminibus pectora nigra magis.
 Nemo tuos fugiet, non uir non femina, dentes;
 haut puer, haut aetas undique tuta senis.
 Vtque furens totas immittit saxa per urbes,
 in populum sic tu uerba maligna iacis.
 Sed solet insanos populus compescere sanus
et repetunt notum saxa remissa caput.
 In te nunc stringit nullus non carmina uates
 inque tuam rabiem publica Musa furit.
 Dum sua compositus nondum bene concutit arma
 miles, it e nostra lancea torta manu.
 [. . .]